mismo juez, sin cometerlo a otros: y que los jueces, y justicias en los casos que por las dichas leyes, y premissas oviere de aver alguna parte de las dichas penas, no puedan llevar la dicha parte, en caso que se moderen, ni puedan sobre ello dar otra composicion, ni remission alguna: lo pena, que el juez, que ante no lo hiziere, y cumpliere, pague la dicha pena para la Camera del Rey, con el qual se trata.

An iudex iussu ex causa possit puniri etiam certam, & praxiam, & si ordinari non poterit, absque fraude vel dolo: Quam questionem latissime examinat, & resolutam ampliationibus Prosp. Fatinac. in sua quast. crim. in tit. de delict. & p. n. q. 17. n. 7. cum seq. v. g. ad fin. quast. s. v. n. i. p. l. e. d. n. n. nonit hanc nostram legem Regiam supra citatam expresse prohibentem fieri prad. moderatorem in rebus extrahi prohibitis ab his Regnis, & in eis introduci, sed loquitur attento iure communi, de quo etiam nos agemus in nostra practica crimin. super lib. 2. huius nota collectio Regia. Nihilominus tamen hic etiam de eodem tractabimus in proposito nostre huius l. Regis, adducendo quoque ius commune, & distinguendo casus.

Primus casus est in poenis arbitriis irogandis, & in his nullum dubium est, quin iudex considerare debeat personam reus: mitius enim liber, quam servus, honorabilis, quam vilis, puer quam vir, senex quam iuvenis debet corporaliter puniri. Et similiter non est ita tenuis occidens honorabilis, sicut alius. Item si est decipiens eum dimidio minor, non imponitur ei poenasi autem est minor 1/2 annorum, mitius punitur. Item iudex considerare debet personam damnatum passim, quia mitius agitur cum delinquire contra extraneum, quam contra dominum, vel eum, cum quo debito sanguinis coniungitur: Item considerare debet indices tempus, & locum, quia nota magis, quam dies aggerat delictum: & si in Ecclesia, vel in domo amici, qui se iudebat in illo, vel in loco iudicij, aut in domo Regis, grauius delinquit, & ubi visitatur, quam ubi non frequentatur: Item modum delinquendi, quia grauius punitur proditorie, aut aleuolose, quam rixando necans: Sed in poena pecuniaria magis puniatur diuitem, quam pauperem: his omnibus penitias versari debet iudicij arbitrium, augendo, minuendo, vel tollendo poenam, prout iustum fuerit, & fieri debet, ita optime decidit. l. si. 31. part. 1. consonans legi, que facta. & persona ff. de pen. & l. cap. alium. ff. de iud. in futurum. in princip. eod. tit. l. si in omnibus ff. de reg. iur. declarat late Luc. de Penn. in l. vnic. C. de colo. illicit. lib. 11.

Leges namque ipse circa poenas inferendas delinquentibus, multa l. p. relinquit prudentie & discretioni iudicum etiam inferiorum, pro varia ratione locorum, temporum & personarum, vt habetur in l. quid er- go, & poena grauior, & ibi d. ff. de his, qui non insunt. l. & si se- nior ff. ex quibus causis insunt. v. g. de transact. cas. si clerici. §. de adult. et de iudic. C. de causis, de off. de leg. 1. In his ergo possunt iudices, etiam inferiores, reus clementer esse, & in specie ita tenet Abb. in cap. 3. de p. n. & in cap. nisi, de officio delegat. D. Couarr. lib. 2. variat. resol. cap. 9. num. 9.

Vnde si delinquens est nocuus, vel sicarius assassinus, aggressor itinerum, & deprædator, vel alias crimen sit atroc, vt homicidium per insidias, furtum graue, nullus iudex poterit in his poenam remittere, quia est nulla sic pars læsa, que clamet, bonum tamen commune & Respublica, que his maxime læsa est, non reuertitur, imo nec Princeps, secunda. Dom. a Soto, de iustit. & iur. lib. 5. q. 4. art. 4. vers. posterior conclusio.

At si in leuioribus, vt in homicidio casuali, furto leui, & similibus, remittente accusatore, possunt iudices, etiam inferiores, non punire poena legis, sed alia arbitria secundum Michael Salom. de iustit. & iur. in 2. D. T. b.

quast. 67. art. 1. col. 4. vers. circa eandem. ¶ Illud addens, quod neque iudices supremi ex plenitudine sue potestatis, quando non propter clamor per læsam, neque iudices inferiores, quando a legibus in ipsis permittitur, non debent esse faciles in commutandis poenis corporalibus in pecuniarias maxime, quando talis commutatio, que communiter vocatur compositio est occasio reus permanendi in suis delictis, & q. in hoc grauius peccant iudices Ecclesiastici in delictis horum clericorum, & iudices seculares in delictis meretricum, & concubinarum, verbera, & exilia, aliaq; poenas, quibus hi per leges digni sunt, commutantes in pecuniarias, dimittentes eos in suis criminibus.

Et in hac specie non loquitur nostra lex 14. sed in eo casu, quo certa, & determinata est poena ordinaria.

Secundus casus principalis est, quoniam lex certam poenam statuit pro crimine, vel delicto, præcipue adiectis dictionibus, præcisè, omnino, & similibus, & tunc quidem secus videtur dicendum, nempe quod nullam videatur lex arbitrium iudicibus reliquisse, secundum opinionem quorundam, quos refert Lucas de Penn. vbi supra, & Auendañ. cap. 6. Præ. num. 4. lib. 1. pro quibus videtur expressa nostra lege 14. prohibens iudicibus omnibus modis, remissionem facere poenarum legum huius Regni prohibentium extrahi ab eo quodam merce, qualemque alias reus huc introduci, sed certis quibusdam poenis in eis contentis: faciunt quam plurima congesta per eundem Auendañ. 2. parte, cap. 16. Præ. num. 3. cum seqq. quibus late probat, non licere iudicibus recedere a poenis certis a lege impostis, ne maiorem, nec minorem poenam imponere. Id, quod etiam late probat Menoch. de arbit. iudic. lib. 1. quæst. 96. num. 10. cum seqq. post Ioan. Andr. & Innocent. in cap. quantum frequenter. §. si. vs. lit. conti. ff. & inquit Auiles in c. 1. Præ. in gloss. de re. hamento, num. 18. quod cinitatum Prætores, & eorum locum tenentes non possunt transgredi leges, quia sunt iudices inferiores: secus vero maiores Magistratus, veluti, qui sunt perpetui, vt Episcopi, Marchiones, Comites, & huiusmodi.

Nihilominus si tamen Luc. de Penn. vbi supra in contrariam partem inclinat, imo quod tam propter inopiam, quam ob aliam causam in sua poena statuti mutari possit, prout refert & sequi videtur Gregor. Lopez in d. l. 3. tit. 31. part. 7. tametsi contendat eam in d. l. non probari, sed probari videtur in d. l. aut facta. §. persona. ff. de pen. & in l. capitalium. §. si. ff. de iud. et in l. si in omnibus ff. de regul. iur. Sed & eandem opinionem scilicet, vt iudex possit proprio iudicio & sententia, certam poenam legis, appolite præd. dictionibus, ex causa augeri vel moderari, tenent Hostien. Ioan. Andr. & Dd. in cap. qualiter, el. 2. de accusat. vbi Ateñ. in num. 24. eos sequitur dicens, hæc esse communem opinionem, & ex eodem Ateñ. Couarr. d. lib. 2. var. resol. cap. 9. num. 8. addens, idem esse, etiam si iudex eius sit conditio, vt super eo crimine dispensare non valeat, quod expresse prætati auctores sentiunt. Et Plaza vbi supra, necnon & Fatinac. d. quæst. 7. num. 25. Eandem secundam sententiam principalem probat gloss. in d. l. Si vna grauior, verb. conuassè, vbi Bart. & communiter Doctores. Et que communiter recepta gloss. illa, secundum Couarr. in practica quæstion. cap. 35. c. 6. fin. & Iul. Clar. in sua practica, crimin. quæst. 85. vers. licet iterum quæro, ibi, scias etiam, & est communis, vt cum Vnio affirmat Menoch. de arbit. iudic. lib. 1. quæst. 90. num. 14. & plures allegans D. Sahagun. in cap. si clerici. §. de adult. riu. num. 45. de iud. vbi num. 47. quod ita in praxi frequen- tissimum est, quando poena Fisco applicatur. Eandem conclusionem sequitur, & probat Boffius in pract. crim. tit. de p. n. num. 6. & Amiles vbi supra, cum Poteo & Innocent. quos refert, & Deciana in ar. ar. crim. lib. 5. cap. 49. num. 3.

num. 3. Ignat. Salzedo, alios allegans, ad Bernard. Diaz de Lug. in pract. crimin. c. 14. l. itera A. & B. Et hanc opinionem praxi vtriusque fori iuste recepit secund. Dicitur iudic. Eccles. 2. par. c. 11. num. 3. Et congecit plerimum D. l. idem tenentes, & alios plures de communi testantur Fatinac. d. q. 17. n. 7. quos I. cum seq. idem probat cum communi plures citans, ne dum in poenis legalibus, sed etiam in statutis, de num. 19. cum communi loquitur in poena ordinaria, & num. 24. loquitur etiam, quando lex vel statutum in impositione poenæ vtrius prædict. dictionibus præcisus, sequens Couar. vbi supra, n. 3. testantem de communi, & Plazam, qui id sequitur de delict. cap. 33. n. 5. vbi pariter de communi.

Neque si vbi receptissima sententia obstat gloss. in 63. de p. n. quom ibi probant Innocent. & Ioan. Andr. Anchar. Aton. & Henrich in c. 1. Archiepiscopi. de rap. Filio. in d. e. qualiter, num. 35. asseuerantes, iudicem, qui non potest super crimine dispensare, minime posse diminuere poenam a lege statutam. Id namque verum est, postquam lege ipsa condemnationis sententia lata fuerit, tunc etenim iudex sententia, & legis poenam mitigare, qui dispensare super eo crimine minime valet, secus d. Cardin. & Abim. d. 3. & Decian. vbi supra, n. 4. vbi assignat quandam fallentiam.

At tamen ante condemnationem, tempore pronuntiationis sententia secus est ex iustis causis, vt diximus eum communi, & receptissima sententia, que in hac specie intelligenda, & declaranda est, vt procedat, scilicet tempore pronuntiationis sententia, secus post eam latam: Aliud siquidem est dispensare super crimine, & eius poenam alio rigorem legis poenalis, ex aliqua causa minuere, vt lenit Innocent. in cap. dilectus, de tempor. orat. & est communis differentia, secundum Decian. in d. e. de casu. num. 19. de officio delegat. Et declarat optime, sic ut condens d. gloss. Couarr. vbi supra, & Dicitur iud. Eccles. 2. par. cap. 11. num. 3. fol. 12. col. 2. & Iul. Clar. vbi supra necnon & Plaz. etiam vbi supra, dicit cap. 33. num. 5. in fin. lib. 1. Et est communis resolutio secundum Fatinac. vbi supra, dicit quæst. 17. de delict. & p. n. num. 61. Vbi cum Gaudisala de heretic. quæst. 17. num. 5. limitat in crimine heresis, in quo, reo, vel ad fidem reuerti, veluti suspensus ad carceres damnato, potest iudex etiam post sententiam poenam mitigare, per text. in c. v. communi, S. necnon de heret. in 6.

Causas si vero, quibus iudex persuaderi poterit ad poenæ legalis commutationem tradit eleganter Lucas de Penna, vbi supra, aliquot Felin. in d. cap. qualiter. §. ad corrigendos, num. 37. & Auendañ. 2. part. c. 6. Præ. num. 11. sed quam plures copiose congregat Tiraquel. in suo tract. de poena minor. temperand. per totum. & Clarus in practica criminali. §. fin. quæstion. 60. per totum. & Bonifac. de Vitalibus de malefici. part. titulo de poen. condenn. & Brunor. numer. 18. cum sequent. Auiles in cap. 1. Prætor. in gloss. de re. hamento, num. 9. cum sequent. & Redin. in tractat. de Magis. Princip. in verb. sed etiam per legitimos tramites, num. 69. cum seqq.

Nihilominus tamen multa post condemnationem ex causa paupertatis moderari, & tolli potest. Quinimo, & poena legis certa, & ordinaria, attentato iure nostro Regio, ex eadem causa paupertatis, vt late resoluiimus, lib. 5. pract. quæstionum, quæst. 12.

Sed si eodem iure nostro Regio commutatio poenarum corporalium in trimes pro delictis eius qualitas, in quibus commodè potest locum habere commutatio, absque eo, quod partibus querelantibus præiudicetur, fieri potest, siue ante sententiam, siue post. Et expresse cautur in hac specie tantum, in l. 4. tit. 24. lib. 8. non. collat. Reg. ibi: §. vndo condenados en penas corporales, o en cortar pie, o enano, o destierro perpetuo, o otras penas semejantes, o dauendolo de ser condenados en las tales penas. In co-